
     

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 

 

 

Số:   231  /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Quận 8, ngày     27   tháng   10    năm 2014 
   

       
KẾ HOẠCH 

Thực hiện đợt cao điểm lập lại trật tự lòng, lề đường, mỹ quan đô thị  

và an toàn giao thông 03 tháng cuối năm 2014, trước, trong và  

sau Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 trên địa bàn Quận 8 

  

Căn cứ Chỉ thị số 33/2011/CT-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2011 về tăng 

cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa 

bàn Thành phố Hồ Chí Minh, thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24 tháng 8 

năm 2011 của Chính phủ; 

 Căn cứ Quyết định số 295/2013/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2013 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 

tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, 

đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; 

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2014 của Ủy ban 

nhân dân Quận 8 về thực hiện công tác bảo đảm trật tự lòng, lề đường và vệ sinh môi 

trường trên địa bàn Quận 8 năm 2014;  

Căn cứ Công văn số 3189/UBND-VP ngày 20 tháng 8 năm 2014 của Ủy ban 

nhân dân Quận 8 về việc đảm bảo trật tự giao thông, an ninh tại khu vực trước cổng 

trường trên địa bàn Quận 8; Báo cáo số 257/BC-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2014 

của Ban an toàn giao thông về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông quý 3/2014 

và phương hướng thực hiện từ nay đến cuối năm 2014. 

 Nhằm thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự lòng lề đường, vệ sinh môi trường 

- mỹ quan đô thị, đảm bảo an toàn giao thông, Ủy ban nhân dân Quận 8 ban hành Kế 

hoạch thực hiện công tác lập lại trật tự lòng, lề đường, mỹ quan đô thị 03 tháng cuối 

năm 2014, trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi trên địa bàn Quận 8 như sau: 

I. Mục đích - Yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Nhằm lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, không để tình trạng lấn 

chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường 

và mỹ quan đô thị tại các khu vực các chợ, chợ tự phát và các tuyến đường trọng điểm 

trên địa bàn quận. Đồng thời, nâng cao nhận thức của người dân trong hoạt động mua 

bán, tự giác chấp hành các qui định của Nhà nước về trật tự lòng lề đường, hạn chế 

mức thấp nhất các trường hợp vi phạm, duy trì ổn định trật tự đô thị trên địa bàn. 

- Tiến hành đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giải thích, giáo dục các hộ dân 

nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao 

thông, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm 
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nơi kinh doanh, buôn bán gây mất mỹ quan đô thị; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm theo Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012 và Nghị định    

số 171/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 của Chính phủ. Trên cơ sở đó, đưa công tác quản 

lý vỉa hè, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông ngày càng đi vào nề nếp, mang tính khả 

thi và bền vững. 

- Tăng cường sự phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa 

bàn quận và huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị vào công tác bảo đảm trật 

tự lòng lề đường trên địa bàn quận. 

- Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước và phát huy hiệu quả của các Ban 

quản lý chợ, kiên quyết giải tỏa các tụ điểm kinh doanh tự phát; lập lại an ninh và duy 

trì trật tự, giải quyết tình trạng mua bán lấn chiếm lòng, lề đường xung quanh chợ. 

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường 

làm nơi họp chợ gây ô nhiễm môi trường, không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, 

mầm móng gây dịch bệnh cho người dân, làm ảnh hưởng trật tự an toàn giao thông, 

mỹ quan đô thị; nâng cao ý thức tự giác chấp hành của người dân, thực hiện chủ 

trương đường thông, hè thoáng góp phần xây dựng nếp sống văn minh. 

2. Yêu cầu: 

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị tham gia từ công tác tuyên truyền, vận 

động, kiểm tra nhắc nhở, xử lý vi phạm, các lực lượng tham gia phối hợp xử lý trật tự 

lòng, lề đường phải phù hợp với chức năng nhiệm vụ của cơ quan phối hợp, tạo sự 

đồng bộ, phân công chặt chẽ trong quá trình thực hiện kế hoạch; việc xử lý vi phạm 

phải cương quyết đúng quy định pháp luật. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân 

dân, tạo điều kiện tốt nhất cho nhân dân khi có nhu cầu kinh doanh phù hợp với quy 

định của pháp luật. 

- Công tác tổ chức, triển khai cụ thể, thiết thực, chuẩn bị đầy đủ lực lượng, 

phương tiện, sau khi giải tỏa phải duy trì lực lượng chốt giữ không để tái lấn chiếm; 

đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và phương tiện trong quá trình thực thi công vụ. 

- Tăng cường biện pháp chế tài, xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm lòng 

lề đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh doanh; đặc biệt là các quán ăn uống lấn 

chiếm lòng lề đường, vỉa hè gây mất an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và mỹ quan 

đô thị. 

II. Nội dung thực hiện: 

Qua báo cáo của Ủy ban mặt trận Tổ quốc Quận 8, Phòng Văn hóa và Thông 

tin Quận 8, tình hình kinh doanh mua bán lấn chiếm lòng, lề đường gây mất mỹ quan 

đô thị và không đảm bảo an toàn giao thông vẫn còn xảy ra. Những khu vực tuyến 

đường, chợ tự phát, trước cổng các trường học tại 16 phường cần tập trung xử lý trong 

đợt thực hiện lập lại trật tự lòng, lề đường, mỹ quan đô thị 03 tháng cuối năm 2014, 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015: 

- Phường 1: lập lại trật tự lòng lề đường trên tuyến Dương Bá Trạc. 

- Phường 2: Tuyến Dương Bác Trạc, Nguyễn Thị Tần (đoạn từ chân Cầu Chữ 

Y đến hẻm số 100); sắp xếp lại bãi giữ xe trước chợ Rạch Ông (Chợ Đà Lạt hẻm 

119H), Tổ 35, 36 Khu phố 3 (có khoảng 148 hộ đa số là dân nơi khác đến kinh doanh, 
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ngã tư đường Tạ Quang Bửu - Âu Dương Lân (các hộ kinh doanh trước cửa nhà), 

công viên Dạ Nam – Cầu chữ Y (tập trung tuyến đường Dương Bá Trạc, chợ Rạch 

Ông) và trước cổng trường Dương Bá Trạc. 

- Phường 3: lập lại trật tự lòng lề đường trên tuyến Âu Dương Lân (đoạn từ 

đầu đường Âu Dương Lân - Phạm Thế Hiển đến ngã tư Âu Dương Lân - Tạ Quang 

Bửu, Dạ Nam – Cầu Chữ Y (tập trung khu vực Dạ Nam – Cầu Chữ Y) và trước cổng 

Trường Tiểu học Âu Dương Lân. 

- Phường 4: Tuyến đường Phạm Thế Hiển, đường Phạm Hùng (tập trung đoạn 

giáp huyện Bình Chánh); các điểm kinh doanh tự phát: góc Đường 13 – Tạ Quang Bửu, 

góc Đường 643 Tạ Quang Bửu , Đường 218-232 Cao Lỗ; đường Tạ Quang Bửu - bên 

hông nhà thờ Nam Hải; các hộ kinh doanh dưới lòng đường tại khu vực đường Đào 

Cam Mộc (tập trung khu vực chợ tự phát đường Đào Cam Mộc) và trước cổng 

Trường THPT Lương Văn Can. 

- Phường 5: Tuyến đường Phạm Hùng (tập trung đoạn giáp huyện Bình Chánh), 

Liên tỉnh 5; đường Tạ Quang Bửu (đoạn từ đường Phạm Hùng đến Liên tỉnh 5); các hộ 

kinh doanh tại đường Hoàng Minh Đạo, đường Bùi Minh Trực, Đường 1011 (suốt 

tuyến), Đường 318 (suốt tuyến), khu vực chợ tự phát đường Bùi Minh Trực, xung quanh 

khu vực chợ Nhị Thiên Đường (tập trung tuyến đường Dương Bá Trạc) và trước cổng 

Trường học THCS Chánh Hưng.  

- Phường 6: Tuyến đường Phạm Thế Hiển, Liên tỉnh 5; Khu công nghiệp Bình 

Đăng, chợ tự phát (chợ 10 giờ) và xung quanh khu vực chợ tự phát đối diện Bến xe 

Quận 8.  

- Phường 7: các hộ kinh doanh khu vực cổng sau chợ Bình Điền; các hộ kinh 

doanh lấn chiếm lề đường tại Tổ dân phố 3, Khu phố 1 đường Phạm Thế Hiển; Chợ 

Phú Lợi 1, 2; riêng khu vực đường 36m dẫn vào Chợ đầu mối Nông sản Thực phẩm 

Bình Điền, Ủy ban nhân dân phường cần phải có kế hoạch cụ thể phối hợp với lực 

lượng Công an, Quân sự phường kiên quyết xử lý các trường hợp buôn bán lấn, chiếm 

lòng, lề đường. 

- Phường 8: Tuyến đường Hưng Phú, đường Ba Đình (tập trung khu vực trước 

cổng Viện Vệ sinh Y tế công cộng). 

- Phường 9: Tuyến đường Hưng Phú và Phạm Hùng (đoạn từ chân cầu 

Nguyễn Tri Phương đến cầu Chánh Hưng), đường Ba Đình (tập trung tuyến đường 

Hưng Phú, Phạm Hùng). 

- Phường 10: Tuyến đường Ba Đình (khu vực kinh doanh cơm gà, trước cổng 

chợ Ba Đình) và tuyến đường Hưng Phú (tập trung tuyến đường Hưng Phú). 

- Phường 11: Tuyến đường Bến Xóm Củi và Tùng Thiện Vương, đường 

Nguyễn Quyền, Khu vực Cầu Phát Triển, đường Phong Phú giáp Phường 12, xung 

quanh khu vực chợ Xóm Củi (tập trung khu vực chợ Xóm Củi).  

- Phường 12: Tuyến đường Tùng Thiện Vương, Tuy Lý Vương, Nguyễn Chế 

Nghĩa, Phong Phú, xung quanh khu vực chợ Nguyễn Chế Nghĩa (tập trung tuyến 

đường Tùng Thiện Vương) và trước cổng Trường Tiểu học Tuy Lý Vương.  

- Phường 13: Tuyến đường Tùng Thiện Vương; Tuy Lý Vương, Nguyễn Văn Của và 

Bình Đông (tập trung tuyến đường Tùng Thiện Vương). 
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- Phường 14: Tuyến đường Bến Bình Đông, Hoài Thanh, xung quanh khu vực 

chợ Bình Đông (tập trung tuyến đường Bình Đông). 

- Phường 15: Tuyến đường Bến Bình Đông, Lưu Hữu Phước, Mai Hắc Đế và Mễ Cốc 

(tập trung tuyến đường Bình Đông) và trước cổng Trường Tiểu học Nguyễn Nhược Thị và 

THCS Ngô Gia Tự.  

- Phường 16: Tuyến đường Bến Phú Định, An Dương Vương; xung quanh khu 

vực chợ tự phát Bến đò đường Bến Phú Định (tập trung chợ tự phát bến đò).  

III. Tổ chức thực hiện: 

 Ủy ban nhân dân 16 phường phối hợp các đơn vị liên quan chủ động xây dựng 

kế hoạch lập lại trật tự lòng lề đường trên địa bàn quản lý; đồng thời, lập kế hoạch 

phối hợp liên phường do Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường làm tổ trưởng, Đội Quản 

lý trật tự đô thị Quận 8 cử công chức, cộng tác viên tham gia nhằm công tác xử lý đạt 

hiệu quả tốt; thời gian cụ thể như sau: 

 1. Công tác lập lại trật tự lòng, lề đường, mỹ quan đô thị 03 tháng cuối 

năm 2014: 

 - Từ ngày 25/10/2014 đến 30/10/2014: 

 + Ủy ban nhân dân các phường kiểm tra, rà soát và lập kế hoạch thực hiện công 

tác bảo đảm trật tự lòng, lề đường, mỹ quan đô thị gửi về Đội Quản lý trật tự đô thị để 

tổng hợp, báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8. 

 + Các phường tổ chức tuyên truyền, vận động, thông báo chủ trương, kế hoạch 

giải tỏa các điểm kinh doanh lấn chiếm lòng, lề đường, các chợ - tụ điểm kinh doanh 

tự phát. 

 - Từ ngày 31/10/2014 đến 31/12/2014: Ủy ban nhân dân 16 phường phối hợp 

Đội Quản lý trật tự đô thị Quận 8 tiến hành tổ chức ra quân lập lại trật tự lòng, lề 

đường tại các khu vực trọng điểm thường xuyên bị lấn chiếm.  

 - Từ ngày 02/01/2015 đến 05/01/2015: Các phường tổng hợp tình hình, họp 

đánh giá kết quả và sơ kết tình hình thực hiện, rút kinh nghiệm. 

 2. Công tác đảm bảo trật tự lòng, lề đường, mỹ quan đô thị trước, trong, 

sau Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015: 

 - Ủy ban nhân dân 16 phường tập trung tuyên truyền, vận động người dân thực 

hiện tốt các quy định của Nhà nước về trật tự án toàn giao thông, mỹ quan đô thị 

không kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng, lề đường gây cản trở giao thông trên địa 

bàn phường quản lý. 

 - Trên địa bàn quận, hàng năm đều tổ chức Hội hoa xuân chủ yếu tập trung trên 

bờ kè kênh Tàu Hủ - Phường 11, 13, 14 và lề đường Tạ Quang Bửu - Phường 5, do đó 

Ủy ban nhân dân các phường trên cần tập trung phối hợp với Phòng Kinh tế Quận 8, 

Phòng Quản lý đô thị Quận 8 liên hệ Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh, 

Cảng vụ Đường thủy nội địa Thành phố Hồ Chí Minh, Cảnh sát đường thủy Thành 

phố Hồ Chí Minh và các Sở, Ngành có liên quan về việc sử dụng tạm lề đường, bờ kè 

phục vụ cho việc tổ chức các điểm kinh doanh hoa, cây kiểng và các điểm tập kết lên 

hàng, phân luồng giao thông trên địa bàn Quận 8. 



 5 

- Đội Quản lý trật tự đô thị Quận 8 phối hợp với Ủy ban nhân dân 16 phường, 

Công an Quận 8 và các đơn vị liên quan tổ chức đảm bảo tốt công tác trật tự lòng lề 

đường và an toàn giao thông, đặc biệt tại các điểm tổ chức hoạt động Hội Hoa Xuân Quận 

8 Tết Ất Mùi năm 2015. 

 IV. Phân công nhiệm vụ: 

 1. Giao Trưởng Phòng Quản lý đô thị Quận 8 chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô 

thị Quận 8: 

 - Chủ trì phối hợp Phòng Kinh tế Quận 8 và Ủy ban nhân dân 16 phường tăng 

cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng 

lề đường, đặc biệt là khu vực xung quanh các chợ, trường học trên địa bàn Quận 8; 

đồng thời, tăng cường lực lượng hỗ trợ Ban Quản lý các chợ trên địa bàn Quận 8 

trong công tác lập lại trật tự khu vực xung quanh chợ.   

 - Phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường và Đội Cảnh sát trật tự cơ động-  

Công an Quận 8 có kế hoạch cụ thể, chi tiết xử lý các điểm kinh doanh lấn chiếm lòng 

lề đường; đồng thời, tổ chức lực lượng, phương tiện hỗ trợ Ủy ban nhân dân các 

phường liên quan trong việc thực hiện kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra xử lý các 

tuyến đường trọng điểm trên địa bàn quận; tổ chức kiểm tra đột xuất và báo cáo kịp thời 

về Ủy ban nhân dân quận về tình hình quản lý trật tự lòng, lề đường trên địa bàn quận. 

 2. Giao Trưởng Phòng Kinh tế Quận 8: 

 - Phối hợp Đội Quản lý trật tự đô thị Quận 8, Ủy ban nhân dân các phường theo 

dõi tiến độ thực hiện, báo cáo kịp thời, đầy đủ các nội dung theo Kế hoạch                  

số 134/KH-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2011 của Ủy ban nhân dân quận về việc thực 

hiện sắp xếp, giải tỏa các tụ điểm kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, chợ tự phát 

trên địa bàn Quận 8; đồng thời phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch        

số 227/KH-UBND ngày 16 tháng 10 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về tổ 

chức Hội Hoa Xuân Quận 8 Tết Ất Mùi năm 2015. 

- Chỉ đạo Ban Quản lý chợ, Hợp tác xã kinh doanh và khai thác chợ phối hợp, 

tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh sắp xếp hàng hóa, không để lấn chiếm lòng lề 

đường; đồng thời, đảm bảo công tác trật tự kinh doanh, vận động các hộ tiểu thương 

kinh doanh đúng nơi quy định, không bày hàng hóa lấn chiếm; có kế hoạch sắp xếp 

ngành hàng phù hợp, phát huy hiệu quả hoạt động chợ, đảm bảo điều kiện thuận lợi 

nhất phục vụ nhu cầu mua bán, xây dựng chợ văn minh thương nghiệp 

 - Phối hợp Ủy ban nhân dân các phường bố trí bãi giữ xe ở vị trí phù hợp cho 

người dân mua sắm tại chợ, hạn chế tình trạng lấn chiếm lòng lề đường. 

- Chỉ đạo Ban Quản lý các chợ trên địa bàn Quận 8:  

 + Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin rộng rãi trên hệ thống loa phát 

thanh, băng rôn để các tiểu thương và hộ dân xung quanh chợ biết và chấp hành việc 

kinh doanh đúng nơi quy định, không bày hàng hóa lấn chiếm lòng, lề đường.  

 + Phối hợp Phòng Kinh tế Quận 8 nghiên cứu, sắp xếp hợp lý khu vực các 

ngành hàng nhằm tạo điều kiện thuận tiện cho các tiểu thương và người dân trong việc 

giao dịch mua bán, không để xảy ra tình trạng tiểu thương tự ý bỏ sạp ra ngoài buôn bán 

xung quanh khuôn viên chợ. 
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 + Phối hợp Ủy ban nhân dân phường kiểm tra, xử lý các đối tượng buôn bán tự 

phát, lấn chiếm lòng, lề đường và yêu cầu các bãi giữ xe phải sắp xếp xe trật tự tránh 

gây ùn tắc giao thông tại khu vực xung quanh chợ; đồng thời, làm rõ trách nhiệm của 

cơ quan quản lý nhà nước nếu để xảy ra tình trạng buôn bán tự phát, lấn chiếm lòng lề 

đường trên địa bàn phụ trách; 

 3. Đề nghị Trưởng Công an Quận 8: 

 - Chủ trì phối hợp Ủy ban nhân dân 16 phường chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ 

tăng cường công tác nắm tình hình, phòng ngừa về an ninh trật tự, đấu tranh phòng 

chống tội phạm và tệ nạn xã hội trước cổng trường, kịp thời giải quyết các vụ việc có 

liên quan đến an ninh trật tự tại các khu vực xung quanh trường học, ngăn chặn các 

trường hợp học sinh tụ tập đánh nhau; đồng thời, xử lý nghiêm những đối tượng 

thường lai vãng trước cổng các trường học có hành vi dụ dỗ, lôi kéo học sinh tham gia 

những hoạt động vi phạm pháp luật, hăm dọa, cưỡng đoạt tiền và tài sản.  

- Bố trí lực lượng Cảnh sát giao thông tổ chức phân luồng giao thông vào giờ 

tan học của các trường trên các tuyến đường thường xuyên xảy ra tình trạng ùn tắc 

giao thông; đồng thời, tiến hành chốt chăṇ, xử lý nghiêm các chủ phương tiện gây cản 

trở lưu thông trước giờ vào lớp, giờ tan học tại các cổng trường. 

- Chỉ đạo Công an 16 phường phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm 

kế hoạch liên tịch đảm bảo an ninh trật tự trước cổng trường học đã ký kết trên địa 

bàn phường; đồng thời, có kế hoạch kiểm tra chế độ giao ban định kỳ giữa Công an 

16 phường với các đơn vị ký kết liên tịch.   

- Chỉ đạo Đội Cảnh sát trật tự cơ động - Công an Quận 8 và Công an 16 phường  

tích cực phối hợp Đội Quản lý trật tự đô thị Quận 8, Ủy ban nhân dân các phường 

chuẩn bị đầy đủ phương tiện, xe chuyên dùng, tích cực hỗ trợ giải tỏa các tụ điểm 

kinh doanh trái phép, chợ tự phát và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh dịch vụ, 

thương mại… để xe, hàng hóa, vật dụng lấn chiếm lòng, lề đường. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 điều chỉnh nhân sự Ban Chỉ đạo An toàn 

giao thông quận; đồng thời, chỉ đạo Công an 16 phường tham mưu Ủy ban nhân dân 

phường điều chỉnh nhân sự Ban Chỉ đạo An toàn giao thông phường và kiện toàn 

nhân sự Ban Chỉ đạo 138 của phường về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. 

- Định kỳ hàng tháng, quý, năm, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 8 kết 

quả thực hiện phối hợp đảm bảo trật tự lòng lề đường và an ninh trước cổng trường 

trên địa bàn Quận 8. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 dự thảo báo cáo và kế hoạch Tổng kết 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2014; đồng thời, đề xuất khen thưởng 

đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông năm 2014. Thời gian thực hiện trước ngày 24 tháng 12 năm 2014. 

4. Giao Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 chỉ đạo Ban giám hiệu 

các trường học trực thuộc: 

-  Tổ chức tuyên truyền cho phụ huynh học sinh cam kết với nhà trường không 

giao xe máy cho học sinh (do chưa đủ điều kiện lái xe theo qui định pháp luật) và đội 

mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, gắn máy khi tham gia giao thông, 

giáo dục con em không tham gia các hoạt động phạm pháp hoặc thực hiện các hành vi 

vi phạm pháp luật. 
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- Tăng cường tổ chức tuyên truyền về luật giao thông trong chương trình chính 

khóa và ngoại khóa nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm bản thân đối với tính mạng 

của chính mình và đối với tính mạng của người khác khi tham gia giao thông.  

- Thường xuyên giám sát, kịp thời thông báo Công an phường và Ban Chỉ huy 

Quân sự phường các trường hợp học sinh mang hung khí, vũ khí thô sơ vào lớp học, 

các biểu hiện học sinh tụ tập băng nhóm đánh nhau sau giờ tan học. 

5. Đề nghị Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn Quận 8: 

- Có kế hoạch sắp xếp, bố trí địa điểm đậu xe cho phụ huynh vào trong sân 

trường để đưa đón học sinh hoặc phối hợp Ủy ban nhân dân phường liên hệ các cơ 

quan, đơn vị gần trường để hỗ trợ, bố trí địa điểm đậu xe cho phụ huynh đón học sinh 

vào đầu giờ vào lớp và giờ tan học nhằm tránh gây ùn tắc giao thông; cụ thể như sau: 

+ Đối với các trường có sân trường đủ rộng và có nhiều cổng ra vào, đề nghị 

Ban giám hiệu nhà trường bố trí nơi dừng đậu xe trong khuôn viên cho phụ huynh học 

sinh – sinh viên và qui định lối ra, lối vào riêng biệt để tránh ùn tắc; đồng thời, bố trí 

lực lượng bảo vệ hướng dẫn phụ huynh vào trong khuôn viên trường trước giờ vào 

lớp, giờ tan học ít nhất 30 phút, không để xảy ra tình trạng dừng đậu xe bên ngoài gây 

cản trở giao thông. 

+ Đối với các trường không đủ mặt bằng bố trí nơi dừng đậu xe bên trong 

khuôn viên, đề nghị các trường chủ động liên hệ thuê, mượn sân bãi trống của các tổ 

chức, cá nhân lân cận để tổ chức cho phụ huynh đưa rước học sinh. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh – sinh viên chấp hành 

nghiêm các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường và tổ 

chức đưa đón học sinh đi học bằng xe buýt. Trường hợp phụ huynh không chấp hành 

việc tổ chức đưa đón con em bên trong khuôn viên thì phải có biện pháp nhắc nhở; 

đồng thời, thông báo Ủy ban nhân dân phường để có biện pháp xử lý. 

- Thực hiện nghiêm túc chủ trương lệch giờ đối với các khối lớp, việc tổ chức 

lệch giờ phải đảm bảo không xảy ra việc tập trung quá nhiều học sinh – sinh viên ra 

về trong cùng thời gian, gây ùn tắc giao thông. 

6. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường: 

 - Chủ động xây dựng Kế hoạch và chịu trách nhiệm triển khai thực hiện kế 

hoạch giải tỏa các điểm kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, chợ tự phát, trước cổng 

trường học trên địa bàn phường; kế hoạch cần có sự thống nhất cao từ Đảng ủy, Ủy 

ban nhân dân, các đoàn thể, khu phố, tổ dân phố và gửi về Đội Quản lý trật tự đô thị 

Quận 8 trước ngày 31 tháng 10 năm 2014 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân 

Quận 8.  

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến công khai trong nhân dân về việc 

thực hiện và chấp hành những qui định của pháp luật liên quan đến an toàn giao thông 

và xử lý vi phạm trật tự lòng, lề đường thông qua hình thức treo băng rôn; hệ thống 

loa phát thanh của phường, niêm yết thông tin tại Trụ sở Ủy ban nhân dân phường, trụ 

sở khu phố, tổ dân phố. 

 - Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, yêu cầu chủ kinh doanh các quán cà 

phê, dịch vụ ăn uống cam kết hoạt động không gây ồn ào mất trật tự sau 23 giờ đêm; đồng 

thời, xử lý nghiêm các trường hợp gây rối, làm mất an ninh trật tự. 
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 - Thực hiện nghiêm qui chế làm việc của Ban An toàn giao thông phường và 

tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm trên lĩnh vực giao thông, trật tự 

lòng lề đường trong thẩm quyền; định kỳ tổ chức họp giao ban để đánh giá rút kinh 

nghiệm và khen thưởng, phê bình những cá nhân, đơn vị không tham gia thực hiện tốt 

công tác này. 

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về Luật Giao thông đường bộ cho người dân trên địa bàn 

phường; đồng thời, nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trong việc đội mũ bảo 

hiểm nhằm đảm an toàn tính mạng khi tham gia lưu thông đường bộ. 

- Bố trí lực lượng dân quân, bảo vệ khu phố, công an phường... tham gia điều 

tiết, hướng dẫn giao thông tại các cổng trường vào đầu giờ vào lớp và giờ tan học. Đối 

với những tuyến đường nhỏ hẹp, bố trí lực lượng điều tiết có thể chốt trực ở các giao 

lộ xung quanh.  

- Phối hợp Đội Cảnh sát giao thông – Công an Quận 8, Đội Quản lý trật tự đô 

thị Quận 8 – Phòng Quản lý đô thị Quận 8 tăng cường lực lượng kiểm tra, xử phạt 

nghiêm các trường hợp vi phạm của phụ huynh khi đưa đón con em đi học như: dừng 

đậu xe dưới lòng đường gây cản trở giao thông, lưu thông ngược chiều...; đồng thời, 

xử lý nghiêm các trường hợp mua bán hàng rong lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trước 

các cổng trường. 

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Quận 8 và các đoàn thể 

quận: 

- Phối hợp Ủy ban nhân dân 16 phường, Ban Quản lý các chợ, Hợp tác xã kinh 

doanh và khai thác chợ tích cực tham gia thực hiện công tác tuyên truyền, vận động 

nhân dân và tiểu thương chấp hành chủ trương sắp xếp trật tự lòng lề đường và giải 

tỏa các tụ điểm kinh doanh chợ tự phát nhằm phục vụ lợi ích chung của cộng đồng và 

hiệu quả hoạt động của các chợ. 

- Thường xuyên tổ chức giám sát công tác triển khai thực hiện giảm ùn tắc giao 

thông, lấn chiếm lòng lề đường, chợ tự phát,… của các đơn vị chức năng trên địa bàn 

quận; đồng thời, có báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện và công tác phối hợp giữa các 

đơn vị gửi về Thường trực Quận ủy - Ủy ban nhân dân Quận 8 để kịp thời chỉ đạo. 

6. Giao Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 8 hướng dẫn các đơn vị 

lập dự toán, quyết toán kinh phí hoạt động đúng quy định; đồng thời, cân đối ngân 

sách tham mưu cho Ủy ban nhân dân Quận 8 duyệt cấp kinh phí cho các đơn vị phục 

vụ công tác giải tỏa kinh doanh lấn chiến lòng lề đường. 

7. Kể từ ngày 01/11/2014, đề nghị Thường trực Ban An toàn giao thông 

Quận 8 phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra đột xuất các đơn vị trong việc 

thực hiện lập đảm bảo trật tự lòng lề đường và an ninh trước cổng trường trên địa bàn 

Quận 8 theo nhiệm vụ được phân công.     

 V. Kinh phí thực hiện: 

 Các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường lập dự trù kinh 

phí gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 8 thẩm định, trình Ủy ban nhân dân 

Quận 8 phê duyệt. 
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 VI. Thời gian báo cáo: 

 - Đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường được phân 

công nhiệm vụ thực hiện nghiêm chế độ báo cáo hàng tháng (từ ngày 01 đến ngày 05) 

và báo cáo nhanh hàng tuần về tình hình thực hiện công tác lập lại trật tự lòng, lề đường, 

giải tỏa các tụ điểm kinh doanh tự phát và an ninh trật tự trước cổng trường gửi Đội 

Quản lý trật tự đô thị Quận 8 để tổng hợp, báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân 

Quận 8, riêng: 

+ Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn Quận 8 báo cáo thông qua Phòng 

Giáo dục và Đào tạo Quận 8. 

+ Ban Quản lý các chợ trên địa bàn Quận 8 báo cáo thông qua Phòng Kinh tế 

Quận 8.  

 - Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc phát sinh, các đơn vị 

phải kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân Quận 8 có hướng chỉ đạo giải quyết. 

Để thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm lập lại trật tự lòng, lề đường, mỹ quan 

đô thị và an toàn giao thông trong 03 tháng cuối năm 2014, trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 trên địa bàn Quận 8, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường khẩn trương triển khai thực 

hiện./. 

  

Nơi nhận:  
- TT: QU-UBND Q8; 

- UBMTTQ và các đoàn thể Q8; 

- Các cơ quan đơn vị thuộc quận; 

- TT Ban ATGT Q8; 

- ĐU-UBND-UBMTTQ 16 phường; 

- Công an 16 phường; 

- BCH Quân sự 16 phường; 

- BQL các chợ, HTX kinh doanh chợ, 

 siêu thị trên địa bàn Q8;                     

- VP (C, PVP,THKH); 

- Lưu: VT.   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 
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